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Alkusanat
Euroopan Unionin kansantalouden tilinpitojäijestelmän (EKT 1995) mukainen 
aluetilinpito koostuu kahdesta osasta, joista ensimmäinen kuvaa alueiden tuo­
tantoa ja työllisyyttä ja  toinen kotitalouksien tuloja sekä tulonkäyttöä. EKT 
1995:n mukaan aluetilinpidon laadintaohjeet ja  toimitusaikataulu ovat yhtenäi­
siä kaikissa EU-maissa.
Julkaisu sisältää vuosien 1995 - 2001* tuotantoa ja kotitalouksien tuloja kuvaa­
vat taloustoimet kuten arvonlisäyksen, kiinteän pääoman bruttomuodostuksen, 
työllisyyden sekä kotitalouksien ensitulon ja käytettävissä olevan tulon. Talo­
ustoimet esitetään vuoden 2001 alueluokituksen mukaan.
Helsingissä marraskuussa 2003

Förord
De regionala räkenskapema enligt europeiska nationalräkenskapssystemet 
(ENS 1995) bestär av tvä delar. Den forsta beskriver produktionen och syssel- 
sättningen i regionema och den andra hushällens inkomster och inkomstan- 
vändning. I enlighet med ENS 1995 är instruktionema enhetliga i alla EU- 
länder da det gäller uppgörande av de regionala räkenskapema och le- 
veranstidtabellen.
Publikationen innehäller transaktioner som beskriver produktionen och hushäl­
lens inkomster for ären 1995-2001 *, säsom förädlingsvärdet, bruttobildningen 
av fast kapital och sysselsättningen samt hushällens primära inkomster och dis- 
ponibla inkomster. Transaktionema presenteras enligt regionklassificeringen av 
är 2001.
Helsingfors i november 2003

Foreword
Regional accounts in accordance with the European System of Accounts (ESA 
1995) consist of two parts, the first of which describes production and employ­
ment in the regions and the second households’ income and use of income. The 
compilation instructions and the delivery schedule of regional accounts in com­
pliance with ESA 1995 are uniform in all EU Member States.
The publication contains transactions describing production and households’ 
income in the years 1995 - 2001*, such as value added, gross fixed capital for­
mation and employment as well as primary income and disposable income. The 
transactions are presented according to the regional classification of 2001.
Helsinki, November 2003
Ari Tyrkkô
Tilastojohtaja, Taloudelliset olot 
Statistikdirektor, Ekonomisk statistik 
Director, Economic Statistics
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Suomen alueiden talous vuonna 2001
Vuonna 2001 Suomen talous kasvoi 3.9 % mitattuna käypähintaisella arvon­
lisäyksellä. Maakuntatasolla muutos vaihteli Kainuun 7.8 %:n ja Lapin -1,1 
%:n välillä. Kainuun vahva kasvu vuonna 2001 johtui metsätalouteen liittyvien 
toimialojen tuotannon noususta, vaikka koko maan tasolla ei vastaavilla toimi­
aloilla kasvua tapahtunutkaan.

Kuvio 1 Käytettävissä olevan tulon, ensitulon ja arvonlisäyksen muutokset vuonna 2001

I l  BKT:n ■  Ensitulon □  Käytettävissä olevan tulon muutos vuonna 2001

Kuvassa 1 on vuoden 2001 käytettävissä olevan tulon, ensitulon ja  arvonlisäyk­
sen (BKT) muutokset arvonlisäyksen muutoksen mukaisessa järjestyksessä. 
Muutoksen alueellinen hajonta on suurinta arvonlisäyksen suhteen ja pienintä 
käytettävissä olevan tulon suhteen. Ensitulon hajonta sijoittuu niiden väliin. 
Tuotannon vaihtelu onkin yleensä suurempaa kuin siihen liittyvien tulojen 
vaihtelu.
Ensitulo ja käytettävissä oleva tulo kasvoivat keskimääräistä vähemmän alu­
eilla, joilla tuotannon ja  tulojen kasvu on ollut perinteisesti vahvaa: Varsinais- 
Suomessa, Pohjois-Pohjanmaalla ja Uudellamaalla tulojen kasvu oli poikkeuk­
sellisen pieni. Tärkein tähän vaikuttava yksittäinen tekijä oli tietoteknisten toi­
mialojen tuotannon ja siihen liittyvien tulojen kasvun tyrehtyminen näillä alu­
eilla. Tulojen kasvu säilyi sen sijaan vahvana perinteisen tuotannon alueilla 
useimmissa maakunnissa.
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Kuvio 2 Käytettävissä oleva tulo, ensitulo ja arvonlisäys (BKT) per asukas vuonna 2001, koko maa = 100
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□  Bruttokansantuote markkinahintaan/väkiluku ■  Ensitulo/väkiluku □  Käytettävissä oleva tulo/väkiluku (kokomaa=100)

Kuvassa 2 tarkastellaan maakuntien talouden asukasta kohden laskettuja indi­
kaattoreita vuonna 2001 BKT per asukas -luvun mukaan laskevassa järjestyk­
sessä. Vertailusta nähdään, että tulot vaihtelevat alueiden välillä vähemmän 
kuin tuotanto. Korkean tuotannon alueilla tuotannon suhde tuloihin on pienem­
pi kuin matalan tuotannon alueilla.
Tulojen ja  tuotannon välistä yhteyttä heikentää muun muassa erilainen alueelli­
nen kohdentuminen. Tuotanto kohdistetaan tuotantoyksikön kotipaikkaan, kun 
tulot puolestaan kotitalouden kotipaikkaan. Esimerkiksi kotialueen ulkopuolella 
tapahtuva työssäkäynti näkyy poikkeuksellisen voimakkaana Itä- 
Uudellamaalla, joka kuuluu suurelta osin Helsingin työssäkäyntialueeseen.
Ensitulo on tuotannontekijätulojen ansiosta sidoksissa arvonlisäykseen ja  niiden 
aluejakaumat muistuttavat toisiaan. Käytettävissä olevaan tuloon vaikuttaa tu­
lonsiirtojen ja verojen vakauttava vaikutus, jolloin ne jakautuvat alueiden vä­
lillä tasaisemmin kuin ensitulo.



Aluetilinpidon laatuseloste

1 Tietojen relevanssi
1.1 Tilaston tarkoitus

Aluetilinpito on kansantalouden tilinpidon alueellinen tarkennus. Aluetilinpito 
sisältää monipuolista tietoa Suomen aluetalouksien rakenteista ja kehityksestä. 
Aluetilinpito voidaan jakaa kahtia tilastollisen perusyksikön mukaan tuotantoa, 
työllisyyttä ja investointeja kuvaavaan varsinaiseen aluetilinpitoon sekä toi­
saalta kotitalouksien tuloja ja tulonkäyttöä kuvaaviin kotitalouksien aluetilei- 
hin.
Aluetilinpidon tietoja käytetään alueellisten viranomaisten päätöksenteon ja 
seurannan apuna. Kotimaisessa päätöksenteossa maakuntien liitot toimivat 
aluekehittämisviranomaisina1, jolloin korostuu maakuntatason merkitys. Eu­
roopan Unionissa suuraluetaso on tärkeä aluepolitiikassa, koska rakennerahas­
tojen tukikelpoisuus määritellään suuralueittani lasketun alueellisen bruttokan­
santuotteen perusteella.

1.2 Tilaston käsitteet ja luokitukset

Tilastossa käytetään pääsääntöisesti samoja käsitteitä kuin kansantalouden ti­
linpidossa. Aluetilinpito poikkeaa kansantalouden tilinpidon jäijestelmästä 
tuotantoa kuvaavassa tilastossa aputoimipaikkojen käsittelyn osalta. Kotitalo­
uksien aluetileillä ovat tuloissa mukana työsuhdeoptiot sekä omaisuuden luo­
vutusvoitot ja  -tappiot, jotka koko maan tilinpidossa on jätetty kirjaamatta 
aluetilinpidon kuvauspiiriin kuuluville tileille.

1.2.1 Aluetilinpidon erityispiirteet

Ulkoalue on aluetilinpitoon kuuluva käsite. Ulkoalueelle kuuluva taloudellinen 
toiminta sisältyy Suomen talousalueeseen ja  siten kansantalouden tilinpidon 
kuvauspiiriin. Ulkoalueen toimintoja ei voida kuitenkaan kohdentaa millekään 
Suomen maantieteelliselle alueelle. Näitä toimintoja ovat esimerkiksi Suomen 
suurlähetystöt ulkomailla ja rauhanturvajoukot. Aluetilinpidossa ulkoalueesta 
on muodostettu varsinaisten maantieteellisten alueiden lisäksi oma erillinen 
alueensa.
Aputoimipaikka on aluetilinpidossa erityisongelma, koska se kansantalouden 
tilinpidon laskentamenetelmän mukaan ei varsinaisesti tuota mitään sijaintialu­
eellaan. Aputoimipaikkoja ovat esimerkiksi yrityksen pää-, myynti- yms. kont­
torit, jotka palvelevat yrityksen varsinaisten tuotantoyksiköiden toimintaa.
Aputoimipaikka voi palvella eri alueilla sijaitsevia yksikköjä. Sen alueellisessa 
kohdentamisessa noudatetaan kotipaikkaperiaatetta, jolloin aputoiminnot koh­
distetaan sille alueelle, jolla ne sijaitsevat.
Aputoimipaikan toimiala määräytyy samalla tavalla kuin kansantalouden tilin­
pidossa. Tämän mukaan aputoimipaikka kohdistetaan sille toimialalle, jolle sen 
palvelemien yksikköjen arvonlisäyksen pääosa on luokiteltu.
Koska kansantalouden tilinpidossa aputoimipaikkojen tuotos ei vastaa yrityksen 
liikevaihtoa eikä muita tuloslaskelman eriä, on aluetilinpidossa aputoimipai- 
koille estimoitava ylimääräistä liikevaihtoa, jonka perusteella niille voidaan

1 A lu e id e n  k eh ittä m isla k i. A n n e ttu  H e ls in g is s ä  12  p ä iv ä n ä  h ein ä k u u ta  2 0 0 2 .



kohdentaa aluetilinpidon taloustoimia. Yrityksen vakiotuottavuuteen perustu­
villa laskelmilla aputoimipaikoille lisätään tuotosta ja  välituotekäyttöä sekä ar­
vonlisäystä. Saman suuruiset erät vähennetään yrityksen varsinaisilta toimipai­
koilta. Tällöin pysytään kansantalouden tilinpidon asettamassa kokonaiskehi- 
kossa.
Eräitä tuloeriä ei ole kansantalouden tilinpidossa kirjattu aluetilinpidon kuva­
usalueen piiriin. Työnantajan työntekijälle suuntaamat optioetuudet ovat koti­
talouksien aluetileillä mukana osana palkansaajakorvauksia, vaikka vastaavaa 
erää ei ole esitetty aluetilinpidon tuotantopuolella eikä kansantalouden tilinpi­
dossa. Vastaavasti kotitalouksien omaisuustuloihin on laskettu mukaan omai­
suuden luovutusvoitot ja  -tappiot. Nämä tuloerät ovat mukana, koska ne vai­
kuttavat merkittävästi kotitalouksien ensitulon ja  käytettävissä olevan tulon 
alueelliseen jakaumaan.

1.2.2 Tilaston yksiköt, luokitukset

Aluetilinpidossa käytetään tilaston perusyksikkönä sekä toimipaikkaa että in­
stitutionaalista yksikköä. Aluetilinpidon tuotantopuolella käytetään laskennassa 
perusyksikkönä toimipaikkaa, jolle löytyy yksikäsitteinen kotipaikka ja  toimi­
ala. Kotitalouksien aluetileillä käytetään puolestaan institutionaalista yksikköä 
eli kotitaloutta. Kotitalous on yksialueinen institutionaalinen yksikkö, joka 
kohdennetaan ensisijaisen asunnon sijaintikuntaan.
Aluetilinpidon luokitukset ovat samat kuin kansantalouden tilinpidossa. Tilas­
tossa ovat käytössä vuosi-, taloustoimi-, toimiala-, sektoriluokitukset. Vuosi on 
kalenterivuosi. Taloustoimi-, toimiala-ja sektoriluokitukset on esitetty liitteessä 
2. Lisäksi aluetilinpidossa on käytössä alueluokitus, joka vastaa EU:n yhte­
näistä alueyksikköjen NUTS -luokitusta. Käytössä on aikasarjan viimeisimmän 
vuoden mukainen alueluokitus.

1.2.3 Tuotanto-, työllisyys- ja in vestoint¡tilit

Aluetilinpidon laskentakehikko noudattaa kansantalouden tilinpidon järjestel­
mää edellä mainituin poikkeuksin. Tilijärjestelmä esitetään tiliristikkoina, joissa 
taloustoimet jaetaan resursseihin ja  käyttöön. Tässä käsitteet esitellään brutto- 
muodossa, jolloin kiinteän pääoman kulumista ei ole vähennetty. Kiinteän pää­
oman kulumisen laskelmat edellyttäisivät alueittaisen pääomakannan arvioi­
mista, jollaista ei tällä hetkellä ole olemassa.

TU O TA N TO TILI
Käyttö R e s u rss it

P 2K  Välituotekäyttö ostajahintaan Tu o to s perushintaan P 1R
B 1 G P H  A rvo n lisäys, brutto perushintaan  

B1GM H Bruttokansantuote m arkkinahintaan

Tuoteverot D21K  
-  Tuotetukipalkkiot D31R

Tuotantotöillä tuotos, välituotekäyttö ja  arvonlisäys lasketaan toimialoittain ja 
sektoreittain. Bruttokansantuote markkinahintaan lasketaan aluetilinpidon jär­
jestelmässä vain aluetasolla.
Tulonmuodostustili kuvaa kuinka arvonlisäys jakautuu alaeriin kuten palkan- 
saajakorvauksiin, muihin tuotanto veroihin ja  -  tukipalkkioihin sekä toimin- 
taylijäämään. Tulonmuodostustilin käytön eristä aluetilinpidossa lasketaan vain 
palkansaaj akorvaukset.

Käyttö
TU LO N M U O D O S TU S T ILI

R e s u rss it
D 1K  Palkansaajakorvaukset A rv o n lisä y s, brutto perushintaan B 1G P H
D 29K  Muut tuotantoverot
- D 3 9 R  Muut tuotantotukipalkkiot
Bruttotoim intaylijääm ä
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Alueellisia vertailuja tehtäessä on hyvä muuntaa arvonlisäys tai vastaava ver­
tailukelpoiseksi alueiden välillä. Yleensä suhteutetaan tarkasteltava erä alueelle 
rekisteröityyn väestöön. Aluetasolla työmatkailu aluerajojen voi haitata alueel­
lisia vertailuja. Aluetilinpidossa voi arvonlisäyksen suhteuttaa myös alueen 
työllisyyteen, jolloin kuvataan alueen tuotannon aikaansaamiseen osallistunutta 
työvoimaa.

T Y Ö L L I S Y Y S  J A  IN V E S T O IN N IT

E1 Työ llise t
E1 1  Yrittäjät
E 1 2  P a lk a n sa a ja t

P51 K iinteän p ä äo m an bruttom uodostus

Kiinteän pääoman bruttomuodostus on siinä mielessä bruttoerä, ettei pääoman 
kulumista ole vähennetty. Siitä on kuitenkin vähennetty kiinteän pääoman 
myynnit. Kiinteän pääoman bruttomuodostus kuvaa tuotantomahdollisuuksien 
muutosta alueella.

1.2.4 Kotitalouksien aluetilit

Kotitalouksien aluetilit sisältävät ensitulon jakotilin ja tulojen uudelleenjaon ti­
lin EKT 1995:ssä esitetyt jakotaloustoimet. Ensitulon jakotilillä kirjataan tuo- 
tannontekijäkorvauksia ja  tulojen uudelleen jakotilillä on tulonsiirtojen luontei­
sia eriä.

E N S IT U LO N  J A K O T IL I
Käyttö R e s u rs s it
D 4K  Om aisuusm eno To im intaylijääm ä B2N

Sekatu lo  B3N
Palkansaajakorvaukset D 1R

Omaisuustulot D 4R
B5N  En situ lo

T U L O J E N  U U D E L L E E N JA O N  T IL I
Käyttö R e s u rs s it
D 5K  Verot ja veroluonteiset maksut E n situ lo  B5N
D 61K Sosiaaliturvam aksut Sosiaalietuudet D 62R
D 7K  Muut tulonsiirrot menona Muut tulonsiirrot tulona D 7R
B6N  K äyte ttäv issä  o ivat tulot

Ensitulon jakotilin aloittavat tasapainoerät ovat toimintaylijäämä ja sekatulo. 
Kotitalouksien toimintaylijäämä vastaa asunnonomistajien saamaa omis­
tusasumisen tuloa. Sekatulo sisältää ne tuloerät, joita ei voida erotella yrittäjä- 
kotitalouden ja  sen omistaman yrityksen välillä. Ensitulo on ensitulon jakotilin 
päättävä tasapainoerä.
Tulojen uudelleenjaon tili alkaa ensitulolla, joka on siirretty ensitulon jakotilin 
käyttö puolelta tulojen uudelleenjakotilin avaavaksi resurssiksi. Tulojen uudel­
leenjaon jälkeen tili päättyy käytettävissä olevaan tuloon.
Käytettävissä oleva tuloa asukasta kohti voidaan pitää alueen materiaalista 
elintasoa kuvaavana mittarina. Ainakin se sopii paremmin alueen elintason ar­
vioimiseen kuin arvonlisäys, joka kuvaa alueen tuotantoa. Kansanvälisissä 
elintasovertailuissa sen sijaan institutionaaliset rakenteet poikkeavat hyvinkin 
paljon maiden välillä. Eri sektorit eivät tuota samoja palveluja samoihin hintoi­
hin kaikissa maissa. Esimerkiksi terveys-ja koulutuspalvelut eivät ole yhtä 
edullisesti kansalaisten käytettävissä eri maissa. Onkin hyvä korostaa käytettä­
vissä olevan tulon roolia kansallisena elintasomittarina, kun puolestaan arvon­
lisäys per asukas voi kuvata paremmin elintasoeroja kansainvälisissä vertailuis­
sa.
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1.3 Euroopan kansantalouden tilinpito- ja aluetilinpitojärjestelmä

Aluetilinpito noudattaa Euroopan kansantalouden tilinpitojärjestelmää 1995 
(EKT 1995). Kesäkuussa 1996 EU:n neuvosto on komission ehdotuksesta anta­
nut dokumentille EKT 1995 vankan oikeudellisen perustan (kts. asetus Euroo­
pan kansantalouden tilinpito-ja aluetilinpidon järjestelmästä).
Euroopan unionin tilastotoimiston Eurostat on koonnut tilastollisten alueyksi­
köiden nimikkeistön (NUTS), jotta EU:n alueellisten tilastojen laadinnassa olisi 
käytettävissä yksi yhtenäinen jako alueellisiin yksiköihin. NUTS:illa ei ole ollut 
itsenäistä oikeudellista asemaa ennen 11.7.2003 voimaan astunutta NUTS - 
asetusta (1059/2003).

2 Tilastotutkimuksen menetelmäkuvaus
Aluetilinpito kuvaa Suomen talousalueella tapahtuvaa taloudellisen toiminnan 
alueellista sijoittumista. Suomen talousalue koostuu niistä institutionaalisista 
yksiköistä, joiden taloudellisen mielenkiinnon keskus on Suomen talousalueel­
la.
Tutkimuksessa käytetään lähteinä laajalti Tilastokeskuksen ja eräiden muiden 
tilastotuottajien aineistoja. Laajassa käytössä ovat erilaiset rekisteripohjaiset ai­
neistot. Tärkeimmät aineistot ovat Tilastokeskuksen yritys-ja toimipaikkare­
kisteri, yrityksien rakennetilasto, kuntien sekä kuntayhtymien talous-ja toi­
mintatilasto, tulonjakotilasto, Valtiokonttorin tilivirastoaineisto ja  Verohallituk­
sen henkilöverotusrekisteri. Aluetilinpidon taloustoimien kehikkona on kan­
santalouden tilinpito.
Alueellistamisen menetelmät jaetaan neljään pääluokkaan. Nämä menetelmät 
esitetään alla preferenssijärjestyksessä, eli aina olisi käytettävä jäijestysluvul- 
taan pienempää menetelmää mikäli mahdollista.

1 Alhaalta ylös -menetelmä
2 Yritysjako
3 Toimialajako
4 Ylhäältä alas -menetelmä

Alhaalta ylös -menetelmä tarkoittaa, että kaikki tieto on saatavilla toimipai­
koittani. Yritysjakomenetelmässä joudutaan osa tiedoista jakamaan yrityksen 
toimipaikoille. Toimialajako tarkoittaa, että kansantalouden tilinpidon toimi­
alan taloustoimet jaetaan toimialan toimipaikkojen kesken esimerkiksi liike­
vaihdon tai työllisten lukumäärän perusteella. Ylhäältä alas -menetelmässä toi­
mialan ja  taloustoimen tiedot jaetaan alueille indikaattorin avulla. Indikaattorin 
pitäisi mahdollisimman hyvin korreloida itse kuvattavan ilmiön kanssa.
Tiedot alueellistetaan noudattaen kotipaikkaperiaatetta. Sen mukaan tuotanto, 
työllisyys ja  investointitiedot kohdistetaan tuotantoyksikön kotipaikkaan. Koti­
paikka on kunta, jossa kyseessä oleva yksikkö sijaitsee. Samoin kotitalouksien 
luvut kohdistetaan kotitalouden kotipaikkaan eli siihen kuntaan, jossa kotita­
louden jäsenet asuvat. Kotipaikkaperiaatteesta johtuen aluetilinpidon järjestel­
mässä esiintyy kaksi erilaista lukua alueellisista palkansaajakorvauksista. Tuo- 
tantotilillä palkansaajakorvaukset kohdennetaan maksajan mukaan tuotantoyk­
sikön kotipaikkaan ja  ensitulon jakotilillä ne kohdennetaan saajan mukaan ko­
titalouden kotipaikkaan.
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3 Tietojen oikeellisuus ja tarkkuus
Tiedot pohjautuvat kansantalouden tilinpidon tietoihin. Samoin alueellistami­
sessa käytetään usein samoja perustilastoja kuin kansantalouden tilinpidon las­
kelmissa. Kaikkea laskennassa tarvittavaa tietoa ei ole saatavissa alueittain ja  
siksi on välillä turvauduttava indikaattoripohjaisiin laskelmiin. Tietoihin liittyy 
sitä enemmän epävarmuutta mitä enemmän joudutaan käyttämään muita me­
netelmiä kuin puhdasta alhaalta ylös -menetelmää. Liitteessä 2 on esitelty me­
netelmien osuudet maakunnittain ja taloustoimittain.

4 Tietojen ajantasaisuus
Tilasto ilmestyy vuosittain. Uusimman vuoden luvut ovat ennakollisia.
Tilaston viive on tällä hetkellä tilastovuosi + 16  kuukautta. Nykyinen tuotanto- 
aikataulu täyttää myös Euroopan unionin tilastotietojen toimitusaikataulun. En­
simmäiset tiedot toimitetaan Eurostatiin 18 kuukauden kuluttua tilastovuoden 
päättymisestä.
Kotimaisilta asiakkailta on kuitenkin tullut toiveita tilaston nopeuttamiseksi, 
jolloin aluetilinpito kykenisi palvelemaan paremmin alueellista päätöksentekoa 
ja  seurantaa. Aluetilinpidon tavoitteena onkin nopeuttaa tuotantoaan, jolloin en­
simmäiset tiedot alueellisesta talouden kokonaiskasvusta julkaistaisiin jo seu- 
raavan vuoden aikana. Tällä hetkellä alueellisista tiedoista nopeimmin ilmesty­
vät Yritysten suhdanteet -yksikön tekemä alueellinen liikevaihdon kuvaaja, 
Taloudelliset olot -yksikön alueellinen kuluttajabarometri ja  kuntakohtaiset vä­
estötiedot Henkilöstö tilastot -yksiköstä.

5 Tietojen saatavuus ja läpinäkyvyys
Tiedot ovat saatavilla tilastojulkaisuna ja internetissä2. Tilastojulkaisu sisältää 
laatuselosteen, jossa esitellään tilaston laatimisen menetelmät. Lisäksi tietojen 
oikeellisuutta on tarkasteltu makrotilaston näkökulmasta. Lukujen tilastollisia 
ominaisuuksia on vaikea esitellä, koska luvut perustuvat moniin eri lähdeai­
neistoihin. Perustilastoissa on mukana seka otos että kokonaisaineistoja.

6 Tilaston vertailukelpoisuus
Tilasto on aikasaija-aineisto vuosilta 1995 -  2001. Luvut ovat vertailukelpoisia 
yli ajanjakson. Samoin tilasto noudattaa kansantalouden tilinpidon reuna- 
arvoja, joten aluetilinpito ja kansantalouden tilinpito ovat vertailukelpoisia. 
Aluetilinpito perustuu kansantalouden tilinpidon heinäkuun 2003 aineistoon.

7 Selkeys ja eheys
Kansantalouden tilinpitojärjestelmä muodostaa yhtenäisen ja  selkeän talouden 
tarkastelukehikon. Siksi myös aluetilinpidon luvuilla on nämä ominaisuudet 
osana kansantalouden tilinpidon jäijestelmää.

8 Dokumentointi
Aluetilinpidon tilaston käsitteet ja luokitukset on saatavilla Tilastokeskuksen 
käsite ja  luokitustietokannoissa. Kansantalouden ja  aluetilinpidon järjestelmä 
on dokumentoitu myös Euroopan kansantalouden tilinpidon järjestelmässä 
1995.
2 h ttp ://t ila sto k esk u s.f i/tk /to /a lu etilin p ito .h tm l
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ALUETILINPIDON TAULUKOT
R EG IO N A L A C C O U N T S ’ TA BLES

Tuotanto, työllisyys ja investoinnit - Production, employment and investment 
Ensitulo ja käytettävissä oleva tulo - Primary income and disposable income
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Liite 1 

L i i t e  1 .1

L i i t e  1 .2

Aluetilinpidossa käytetyt luokitukset

S e k t o r i l u o k i t u s

Tunnus
SO
s m
S 1 1 1 S 1 4 N  
S 1 1 2  
S 1 2  
S1311  
S 1 3 1 3  
S13141  
S 1 3 1 4 9
5 1 4
5 1 5  
SN

T a l o u s t o i m i l u o k i t u s

Tuotanto- ia tvöllisvvstilien taloustoimet
Tunnus Taloustoimi
B1GMH Bruttokansantuote markkinahintaan
B1GPH A rvonlisäys, brutto perushintaan
D1K Palkansaajakorvaukset
D 21R  Tuoteverot
D31K Tuotetukipalkkiot
E1 Työlliset
E 1 1 Yrittäjät
E 12 Palkansaajat
P 1R  T uotos perushintaan
P2K Välituotekäyttö ostajanhintaan
P51 Kiinteän p ääom an  bruttom uodostus

Kotitaloustilien taloustoimet______________________
Tunnus Taloustoimi
B2N Toimintaylijäämä
B3N Sekatulo, netto
B 2N _B3N  Toim intaylijäämä ja sekatulo, netto
B5N Ensitulo, netto
B6N K äytettävissä o leva  tulo
D 1 1 R_2 Saadut palkat ja palkkiot (sis. työsuhdeoptiot)
D 11R  S aadu t palkat ja palkkiot
D 1 1RJDPTIO T T yösuhdeoptiot
D 12R  Työnantajan sosiaaliturvam aksut
D 1R  Palkansaajakorvaukset
D4K O m aisu u sm en ot
D4R O m aisuustulot
D 4R _2 O m aisuustulot (sis . luovutusvoitot ja -tappiot)
D4R_LUOV Luovutusvoitot ja -tappiot
D5K M aksetut tulo-, varallisuus-, ym. välittömät verot pl. p ääom avero
D61K M aksetut sosiaaliturvam aksut
D 62R  S aadu t raham ääräiset sosiaalietuu d et
D7K M aksetut muut tulonsiirrot
D7R S aadu t muut tulonsiirrot

Sektorin nimi
Kaikki yh teen sä  
Yritykset
Yritykset ja kotitaloudet, jakam aton
A suntoyhteisöt
Rahoitus- ja vakuutuslaitokset
Valtionhallinto
Paikallishallinto
T yöeläkelaitokset
Muut sosiaaliturvarahastot
Kotitaloudet
Kotitalouksia palvelevat voittoa tavoittelem attom at yhteisöt 
Sektoreittain jakam aton ja välilliset rahoituspalvelut
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L i i t e  1 .3  T o i m i a l a l u o k i t u s

AB Maa-, metsä-, kala- ia riistatalous 
A Maa-, metsä-ja riistatalous

01_A  M aa-ja  riistatalous
0 1 1 2  P u u t a r h a t a lo u s
0 1 2 5  M u u  k o t ie lä in ta lo u s
0 1 3  Y h d is t e t t y  k a s v in v ilje ly  ja  k o t ie lä in ta lo u s
0 1 4  M a a ta lo u tta  p a lv e le v a  to im in ta
0 1 5  M e t s ä s t y s  ja  r iis ta n h o ito

02_A  M etsätalous
0 2 1 1  M e ts ä n  v ilje ly
0 2 1 2  P u u n k o r ju u
0 2 1 9  M u u m e t s ä t a lo u s
0 2 0 2  M e tsä ta lo u tta  p a lv e le v a  to im in ta

B Kalatalous
0 5  K a la s t u s  j a  k a la n v ilje ly

CF Teollisuus ia rakentaminen 
C Mineraalien kaivu

1 0  E n e r g ia m in e r a a l ie n  k a iv u
1 3  M e ta llim a lm ie n  lo u h in ta
1 4  M u u  m in e r a a lie n  k a iv u

D Teollisuus
DA Elintarvikkeiden, juom ien ja tupakan valm istus

151 E lin t a r v ik k e id e n  v a lm is t u s
1 5 9  J u o m ie n  v a lm is t u s
16  T u p a k k a t u o t t e id e n  v a lm is t u s

DB_DC Tekstiili-, nahkatuotteiden ja nahan valm istus
17  T e k s t ii l ie n  v a lm is t u s
18  V a a t t e id e n  v a lm is t u s .;  tu r k is te n  m u o k k a u s
1 9  N a h a n  ja  n a h k a tu o tte id e n  v a lm is t u s

DD Puutavaran ja puutuotteiden valm istus
2 0  P u u t a v a r a n  j a  p u u tu o tte id e n  v a lm is t u s

DE M assan , paperin ym s. valm istus; kustantam inen ja painam inen
21 M a s s a n ,  p a p e r in  jn e . v a lm is t u s
2 2  K u s t a n t a m in e n  ja  p a in a m in e n

DF_DH Koksin, öljy-, kem ian-, kumi- ja m uovituotteiden valm istus
2 3  K o k s in ,  ö ljy tu o tte id e n  jn e . v a lm is t u s
2 4  K e m ik a a lie n ,  k e m . tuott. jn e . v a lm is t u s
2 5 1  K u m itu o tte id e n  v a lm is t u s
2 5 2  M u o v itu o tte id e n  v a lm is t u s

Dl Ei-m etallisten m ineraalituotteiden valm istus
2 6  E i- m e t a ll is t e n  m in e ra a litu o tte id e n  v a lm is t u s

DJ Perusm etallien  ja metallituotteiden valm istus
2 7  P e r u s m e t a ll ie n  v a lm is t u s
2 8  M e ta llitu o tte id e n  v a lm is t u s

DK K oneiden ja laitteiden valm istus
2 9  K o n e id e n  ja  la itte id e n  v a lm is t u s

DL Sähköteknisten  tuotteiden ym s. valm istus
3 0  K o n tto r i-  ja  t ie to k o n e id e n  v a lm is t u s
31 M u u  s ä h k ö k o n e id e n ,  -la it te id e n  v a lm is t u s
3 2  R a d io - ,  T V - v ä l in e id e n  jn e . v a lm is t u s
3 3  L ä ä k in t ä k o je id e n ,  k e llo je n  jn e . v a lm is t u s

DM Kulkuneuvojen valm istus
3 4  A u to je n  ja  p e r ä v a u n u je n  v a lm is t u s
3 5 1  L a iv o je n  ja  v e n e id e n  v a lm is t u s  ja  k o r ja u s
3 5 2  M u u  m u id e n  k u lk u n e u v o je n  v a lm is t u s

DN Muu valm istu s ja kierrätys
3 61 H u o n e k a lu je n  v a lm is t u s
3 6 2  M u id e n  tu o tte id e n  v a lm is t u s
3 7  K ie r r ä t y s

E Sähkö-, kaasu-ja vesihuolto
4 0  S ä h k ö - ,  k a a s u -  ja  lä m p ö h u o lto
41 V e d e n  p u h d is t u s  ja  ja k e lu

F Rakentaminen
4 5 0 1  T a lo n r a k e n t a m in e n
4 5 0 2  M a a - ja  v e s ir a k e n t a m in e n
4 5 0 9  R a k e n n u s p a lv e lu t o im in t a
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GP Kauppa, liikenne ia muut palvelut 
G Tukku-ja vähittäiskauppa

5 0 1  M o o tto r ia jo n e u v o je n  k a u p p a
5 0 2  M o o tto r ia jo n e u v o je n  h u o lto  ja  k o r ja u s
51 T u k k u k a u p p a  ja  a g e n tu u r ito im in ta
5 2 1  V ä h it t ä is k a u p p a
5 2 7  K o t it a lo u s e s in e id e n  k o r ja u s

H Majoitus-ja ravitsemistoiminta
5 5 1  M a jo itu sto im in ta
5 5 3  R a v it s e m is t o im in t a

I Kuljetus, varastointi ja tietoliikenne
6 0 1  R a u t a t ie li ik e n n e
6 0 2 1  L in ja -a u t o - ,  ra it io tie - ja  m e tro liik e n n e
6 0 2 2  T a k s i l i ik e n n e
6 0 2 4  T ie li ik e n t e e n  ta v a r a n k u lje t u s
6 0 3  P u tk ijo h to k u lje tu s
6 1  V e s i l i ik e n n e
6 2  Ilm a liik e n n e
6 3 0 1  R a d a n p it o
6 3 0 2  T ie n p it o
6 3 0 3  Ilm a liik e n n e ttä  p a lv e le v a  to im in ta
6 3 0 9  M u u liik e n n e ttä  p a lv e le v a  to im in ta
6 4 1  P o s t i - j a  k u riir ito im in ta
6 4 2  T e le l i ik e n n e

J  Rahoitus-ja vakuutustoiminta
6 5  R a h o itu s to im in ta
6 6  V a k u u tu s to im in ta
6 7  R a h o it u s t a  ja  v a k u u t u s t a  p a lv e le v a  to im in ta

K Kiinteistö-, vuokraus-, tutkimus-, liike-elämän palvelut
K(pl. 7021) Kiinteistö-, vuokraus-, tutkimus-, liike-elämän palvelut (pl. asuntojen omistus, vuokraus)

7 0 1 K iin te is tö je n  ra k e n n u tta m in e n  jn e .
7 0 2 2 K iin te is tö je n  v u o k r a u s  ja  h a llin ta
7 0 3 1 K iin te is tö v ä lity s
7 0 3 2 Is ä n n ö in t i ja  k iin te istö n h o ito
71 K u lk u n e u v o je n  jn e . v u o k r a u s
7 2 T ie to je n k ä s it te ly p a lv e lu
7 3 T u t k im u s  ja  k e h ittä m in e n
7 4 1 L a in o p illin e n  ja  ta lo u d e llin e n  k o n su lto in ti; h a llin ta y h tiö t
7 4 2 T e k n in e n  p a lv e lu ; t e s t a u s  ja  a n a ly s o in t i
7 4 4 M a in o s p a lv e lu
7 4 7 S i iv o u s
7 4 8 M u ut p a lv e lu t  l iik e -e lä m ä lle

K7021 Asuntojen omistus ja vuokraus
7 0 2 1 A s u n t o je n  o m is t u s  ja  v u o k r a u s

L Julkinen hallinto, pakollinen sosiaalivakuutus
7 5 1 J u lk in e n  h a llin to
7 5 2 M a a n p u o lu s t u s  ja  v a r u s m ie h e t
7 5 3 1 T y ö e lä k e v a k u u t u s
7 5 3 9 M u u  p a k o llin e n  s o s ia a l iv a k u u t u s

M Koulutus
8 0 K o u lu t u s

N Terveydenhuolto- ja sosiaalipalvelut
8 5 1 T  e rv e y d e n h u o lto p a lv e lu t
8 5 2 E lä in lä ä k in t ä p a lv e lu t
8 5 3 S o s ia a l ip a lv e lu t

O Muut yhteiskunnalliset ja henkilökohtaiset palvelut
9 0 Y m p ä r is t ö n h u o lt o
9 1 1 T y ö n a n t a ja - ,  e lin k e in o e lä m ä n  jä r je s tö t
9 1 3 1 U s k o n n o ll is e t  y h te is ö t
9 1 3 9 M u u t jä r je s tö t
9 2 V ir k is t y s - ,  k u lt t u u r i- ja  u rh e ilu to im in ta
9 3 0 1 P e s u la t o im in t a
9 3 0 9 M u u t h e n k ilö p a lv e lu t

P Kotitalouspalvelut
9 5 K o t ita lo u s p a lv e lu t

Q Kansainväliset järjestöt ja ulkomaiset edustustot
9 7 K a n s a in v ä l is e t  jä r je s tö t  ja  u lk o m a is e t  e d u s tu s to t

X Toimialoittain erittelemätön, välilliset rahoituspalvelut
9 9 1 V ä lil l is e t  r a h o itu s p a lv e lu t
9 9 9 M u u  to im ia lo itta in  e ritte le m ä tö n



Liite 2 Menetelmät ( 1 - 4 )  taloustoimittain ja alueittain

Liite 2.1 Tuotoksen jakautuminen menetelmittäin (%).
Alue Aluenimi 1 A lhaalta ylös 2 Yritysjako 3 Toim ialajako 4 Ylhäältä alas
01 Uusimaa 54,6 20,2 20,7 4,5
02 Varsinais-Suomi 74,3 8,8 11,8 5,1
04 Satakunta 76,5 8,4 9,8 5,2
05 Kanta-Ham e 69,5 10,3 13,9 6,3
06 Pirkanm aa 69,1 13,2 11,9 5,8
07 Päijät-Häm e 69,3 10,0 13,9 6,8
08 Kym enlaakso 70,8 12,1 12,0 5,1
09 Etelä-Karjala 60,5 23,7 11,2 4,6
10 Etelä-Savo 66,0 9,0 16,8 8,2
11 Pohjois-Savo 66,4 12,0 14,5 7,1
12 Pohjois-Karjala 69,0 10,2 13,5 7,2
13 Keski-Suomi 70,0 13,3 11,0 5,8
14 Etelä-Pohjanm aa 71,4 6,8 15,2 6,7
15 Pohjanm aa 71,8 12,4 10,7 5,1
16 Keski-Pohjanm aa 72,0 8,0 13,6 6,3
17 Pohjois-Pohjanm aa 74,5 10,0 10,5 5,1
18 Kainuu 60,1 18,1 14,8 6,9
19 Lappi 71,6 9,9 12,6 5,9
20 Itä-Uusimaa 87,3 2,2 6,7 3,8
21 A h ve n an m aa 73,5 3,3 18,7 4,5
EXT EXT 100,0

Liite 2.2 Välituotekäytön jakautuminen menetelmittäin (%).

Alue Aluenim i 1 A lh a a lta  ylös 2 Yritysjako 3 Toim ialajako 4 Y lh ä ä ltä  a las
01 Uusim aa 59,4 17,1 18,2 5,3
02 Varsinais-Suom i 77,5 6,6 9,6 6,2
04 Sataku n ta 81,7 5,3 7,4 5,6
05 K a n ta-H äm e 74,2 6,7 1 1,5 7,7
06 P irkanm aa 74,0 9,6 9,8 6,6
07 Päijät-H äm e 73,0 7,3 12,0 7,7
08 Kym enlaakso 76,3 9,0 8,9 5,8
09 Etelä-Karjala 65,8 19,7 8,8 5,7
10 Ete lä-Savo 67,0 6,9 14,9 1 1.2
11 Pohjois-Savo 70,3 8,8 12,1 8,8
12 Pohjois-Karjala 71,5 7,0 11,6 9,9
13 Keski-Suom i 75,1 8,7 9,0 7,1
14 Ete lä -P o h jan m a a 75,2 4,7 11,5 8,6
15 P o h ja n m a a 75,8 8,2 8,3 7,7
16 Keski-Po h jan m aa 74,5 4,9 10,7 9,9
17 P ohjo is-Poh janm aa 78,7 6,9 8,2 6,3
18 Kainuu 63,6 12,8 14,3 9,3
19 Lap p i 75,6 6,7 10,8 6,9
20 Itä-Uusim aa 91,3 1,2 4,1 3,5
21 A h v e n a n m a a 71,2 4,0 16,9 7,9
EXT EXT 95,8 4,2
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Aluetilinpito kuvaa aluetalouksien rakennetta ja kehitystä noudattaen Euroopan kansantalouden tilinpitojärjesteinään (EKT 
1995) käsitteitä ja määritelmiä. Se sisältää tietoa alueiden taloustoimista kuten tuotannosta, kiinteän pääoman bruttomuo- 
dostuksesta, työllisyydestä sekä kotitalouksien ensituloista ja käytettävissä olevista tuloista. Taloustoimet kohdistetaan alueille 
tuotantopaikan tai kotitalouden sijainnin perusteella. Tiedot on tuotettu vuosille 1995 -  2001*. Vuoden 2001* tiedot ovat 
ennakollisia.
Julkaisussa on neljä tilastotaulukkoa. Taulukossa 1 on käypähintaisia ja kiinteähintaisia arvonlisäysindikaattoreita suuralu­
eittani, maakunnittain ja seutukunnittain. Taulukossa 2 taloustoimet ovat samalla aluejaolla käypähintäisinä vuosilta 1995- 
2001*. Taulukossa 3 kotitalouksien ensitulot ja käytettävissä olevat tulot ovat indikaattoreina. Taulukossa 4 kotitalouksien 
tilit esitetään taloustoimittain vuosilta 1995- 2001*. Kotitaloustilien aluejakona on suuralue, maakunta ja seutukunta.

De regionala räkenskaperna beskriver Strukturen och utvecklingen av de regionala ekonomierna i enlighet med begreppen och 
definitionerna i Europeiska nationalräkenskapssystemet (ENS 1995). Räkenskaperna innehäller uppgifter om transaktioner 
inom regionerna, säsom Produktionen, bruttobildningen av fast kapital och sysselsättningen samt hushällssektorns primära 
inkomster och disponibla inkomster. Transaktionema allokeras pa regionerna pä basis av produktionsställets eller hushallets 
läge. Uppgiftema har producerats för ären 1995-2001*. Uppgifterna för är 2001* är preliminära.
Publikationen innehäller fyra tabeller. Tabellen 1 innehäller indikatordata om regionala förädlingsvärden tili löpande och tili 
fasta priser regionalt fördelade efter storomräde, landskap och ekonomisk region. I tabell 2 presenteras alla transaktioner tili 
löpande priser efter densamma regionala fördelningen. I tabell 3 presenteras hushällens primära inkomster och disponibla 
inkomster indikatorvis. I tabell 4 presenteras hushällens regionala konton enligt transaktioner. Hushällens regionala konton är 
fördelade efter storomräde, landskap och ekonomisk region.

Regional accounts describe the structure and development of regional economies in compliance with the concepts and 
definitions of the European System of Accounts (ESA 1995). They contain information about such transactions of regional 
economies as output, gross fixed capital formation and employment as well as primary income and disposable income of the 
household sector. The transactions are allocated to the regions on the basis of place of production or location of household. 
The data have been produced for the years 1995 -  2001*. The data for 2001* are preliminary.
The publication contains four tables. Table 1 contains indicators of regional value added at both current and at fixed prices. 
The regional breakdown applied is major region (NUTS 2), region (NUTS 3) and sub-region (NUTS 4). Transactions in the 
production account are presented in Table 2, where the applied regional breakdown is the same. Data on households’ pri­
mary and disposable incomes as indicators are presented in Table 3. Table 4 contains the regional accounts of households by 
transaction. The regional breakdown of the household accounts is major regions, regions and sub-regions.
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